27. Hec dices ad eos : Sic dicit dominus Deus : Vivo ego, quia qui in ruinosis habitant, gladio cadent : et qui in agro est, bestias tradetur ad devorandum : qui autem in praesidiis et speluncis sunt, peste morientur.

28. Et dabo terram in solitudinem, et in desertum : et deficit superba fortitudo ejus : et desolabunt montes israel, eo quod nullus sit qui per eos transeat.

29. Et scient quia ego dominus, cum dedero terram eorum desolatam et desertam, proper universas abominationes suas, quas operari sunt.

30. Et tu, fili hominis, fili populi tui, qui loquuntur de te iuxta muros, et in ostiis domorum, et dicunt unum ad alterum, vir ad proximum suum loquens : Venite, et audiamus quis sit sermo egiendis à domino.

31. Et veniunt ad te, quasi si ingrediarunt populus, sedent eorum te populus meus : et audiunt sermones tuos, et non faciunt eos : quia in canticum oris sui veriunt illos, et avaritiam suam sequitur cor eorum.

32. Et es eis quasi carmen musicum, quod suavi dulieisque sono canitur : et audiunt verba tua, et non faciunt ea.

33. Et cum venerit quod predictum est ecce enim venit), tunc scient quod prophetae fuerit inter eos.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — AD FILIOS POPULI TUI, ad cives, aut populares tuos; quasi dicat, hactenus contra gentes jussi te loqui, converte nunc orationem ad populum tuum. TERRA. Hebraismus sic resolvendus : Cum super terram aliquam gladium induxero, abundat enim antecedens et relativum. Dicit autem cum induxero super eam gladium; non quid de bello quod Jerosolymis impendebat, loqueretur, ut quidam putant; sed quid nullum bellum sine divina proridentia moveatur. VIREM UNUM DE NOVISSIMA suis. Aliqui interpretantur de ultimis finibus suis. Ego potius, ex infimo ordine, quasi dicat, si speculatorum ipse sibi quemquecum etiam vilissimum hominem constituerit; si illi credere debet, quanto magis credere debet non cuiuscumque, sed prophete, non quem ipse, sed quem ego omnium.

VERS. 4. — AUDIENS AUTEM QUISQUIS ILLE EST. Hebr., et audierit, qui audit, id est, quicunque audierit, aut, et aliquis audierit, quisquis ille sit. Noster interpres Hebraismus voluit exprimer. ET NON SE OBSERVANT. Non caraverit sibi, sicut speculator admonebat. SANGUIS IPSUS SUPER CAPUT EIUS ERIT, id est, ipse sibi mortis causa erit, sicut culpa morietur. Hebraismus est. Latine dicemus, praestare culpam. Hoc sensu dixerunt Iudei : Sanguis ejus super nos et super filios nostros, Matth. 27, 25, id est, si quid culpa est, nos eam prestabimus, penam in nos luendam receperimus.

Eadem sententia dicit versus sequenti : Sanguis ejus in ipso erit.

VERS. 6. — ET TULERIT DE EIS ANIMAM; aliquem ex eis occiderit. Hebraismus.ILLE QUIDEN. Qui gladio occisus est, merito ac propero iniuriam suam gladio est comprehensus. Tamen SANCTUUM EJUS DE MANU SPECULATORUM REQUIRAM, id est, speculatorum proper mortem illius mori faciam.

VERS. 7. — SPECULATORUM DEBI TE. Accommodat exemplum ad Ezechiem, quem dicit se speculatorum in populo constituisse, ut si quid periculi populo imminentem viderit, illi prædictat, exaltans quasi tuba vocem suam ut dixit Isai. cap. 58, 1. Eadem metaphora supra, cap. 5, vers. 17, et Jerem. cap. 6, 17 : Constitu super vos speculatores. Audite vocem tubæ; et dixerunt, non audiemus; et Isai. 56, 10 : Speculatores ejus caci omnes.

VERS. 10. — SIC LOCUTI ESTIS, DICENTES, id est, dicere soles : INIQUITATES NOSTRE ET PECCATA NOSTRA SUPER NOS SUNT; urgent nos ad mortem, opprimunt nos, illiscere contabescimus; dissolviunt, consumunt, ergo VIVERE POTEMUS? Videbantur hoc Judei desperatione quādam dicere, quod Deus in spem erigit, foris ut si respiciant, non recordetur præteriorum peccatorum. Atii ex R. Davide interpretantur : Recit locuti estis, id est, verē dicere soles vos peccatis opprimit, aut recitē dicere possetis (quamvis non dicatis) vos

esse peccatores mortisque reos, tamen si resipiscere volueritis, non recordabor amplius peccatorum vestrorum.

VERS. 11. — NOLO MORTEM. Nollemus si fieri posset, ut moreretur impius. Hoc theologi de primâ, et, ut vocant, antecedente Dei voluntate interpretantur, quā omnes homines vult saluos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, 1 ad Timoth. 2, 4, et, quā mortem non feci, nec latetur in perditeō rivotrum, Sapient. 4, 15. Deus enim creavit hominem inextirpabilem, et ad imaginē similitudinē sive fecit illum. Invidit autem diabolus mors introiit in orbem terrarum, cap. 2, versu 25 et 24. Vide quo supra notavimus, cap. 18, versu 23. QUARE MOREMINI? Quare smelis vos mori, cūm possisi, si converti volueritis, vitam vestram servare? Indicat non stare nisi per nos, quoniam salvi simus, Deum enim semper stet ad ostium, ut pulset, Apocal. 5, 20, sicut Ecclesiasticus dicit cap. 15, 11: Non dixeris: Per Deum abest; que enim edit, ne feceris. Cetera, que sequuntur, explicata sunt supra, capite 8.

VERS. 15. — PIENS RESTITUERET. Punit duo justitiae opera pro omnibus, ut cap. 8, vers. 6. Et in mandatis vita ambulaverit quae faciens homo rivet in eis, ut dixit cap. 20, 11, et Levit. 18, 5.

VERS. 17. — NON EST AQUI PONDERIS. Non est recta ratio, quia Dominus nobiscum agit: cūm ipsorum potius vita recta non sit, ut cap. 18, versu 25, et infra, versu 20.

VERS. 21. — TRANSMIGRATIONES NOSTRE. Cum Jechonias 4 Regum 24, versus 12, ex quo etiam perspicuum est superioribus locis prophetam non Sedece, sed captivitatis annos numerasse, ut cap. 52, 1; et 51, 1, et 29, 1, 17; et cap. 26, 1; et 24, 1; et 20, 1; et 8, 1. VENIT AD ME QUI FUGERAT. Expugnata iam urbe, ut predixerat illi Deus, supra, cap. 24, vers. 26.

VERS. 22. — MANUS AUTEM DOMINI FACTA FUERAT, id est, corroboraverat me, et confirmaverat Dominus, ut liberū loquerer: aut, affavit me Dominus spiritu propheticō, ut cap. 1, vers. 3; et cap. 5, vers. 22; et cap. 8, vers. 1. VESPERE, principio ejus diei, quo venit, qui fugerat ex Ierusalem; dicim enim Judei à vespere incipiebant, ut appareret Genes., cap. 1, 5, 15, 19, 25. APERUTQUE (Dominus) OS MEUM, id est, dedit mihi longiū libertatem, ut multi promiserat, cādēm utens phrasī, cap. 24, vers. 27; eundem Hebreum adnotavimus cap. 29, 21. Liberū autem locutus est post adventum ejus nuntiū, quia narravit captum esse urbem, sicut ipse predixerat.

VERS. 24. — QUI HABUNT IN RUINIS HIS. Hebr., in ruinis; qui manserunt in terrā Israel omnino vastata, nec in Chaldeam cum aliis venire voluerunt, aut in transmigratione Jechonias, 4 Reg. 24, 12, 14, aut

CAPUT XXXIV.

1. Et factum est verbum Domini ad me dicens:

2. Fili hominis, propheta de pastoribus Israel: propheta, et dices pastoribus: Iacob dicit Dominus Deus: Vae pastoribus Israel, qui pascen-

in captivitate Sedece, Jerem. 39, 10: De plebe enim pauperum, qui nihil penitus habebant, dimisit Nabuzarād magister militum in terrā Juda, ii ergo putabam fons ut totam terram Juda quasi iure suo possidissent. Argumentabant enim: Unus erat Abraham, et hereditate possedit terram in possessionem: nos autem nulli sumus: multo ergo maiore iure nobis data est, id est, dabitur terra in possessionem, præteritum pro futuro.

VERS. 25. — QUID IN SANGUINE COMEDITIS. Hebr., super sanguinem, aut iuxta sanguinem. Chaldeus interpretatur, super sanguinem innocentem, id est, postquam sanguinem innocentem fuditis, cruentis adhuc manus bibum securi sumitis, quasi nihil malū fecissetis. R. autem David exponit: Carnem cum sanguine comeditis, cūm ego vobis precepérím. Levit. 19, 26: Non comedetis carnem cum sanguine. Non anguabimini, nec observabimini sonnula. Oculi vestros levatis ad immunditias vestras, adorandi, aut invocandi causā, ut cap. 18, vers. 6, 12, 15; et cap. 23, v. 27. Immunditias autem vocal idola, vel quia ipsa immunda erant, nimis oblitia victimarum sanguine; vel quia cultores suis inquinabant, ut supra cap. 14, 5, 4, et cap. 25, 7.

VERS. 26. — STETISTIS IN GLADIUS VESTRIS, id est, confidistis in armis vestris. Dixitis: Manus nostra excelsa, et non Dominus fecit haec omnia. Hoc sensu Chaldeus, verit, stetistis in fortitudine vestra. R. David, stetistis, id est, parati fūstis gladiis, promptique ad effundendum sanguinem innocentem.

VERS. 27. — QUI EN RUINIS, in urbibus à Chaldeis semidirutis. Hebrei elegans est paronomasia inter ruinas et gladium.

VERS. 30. — Loguntur de te. Obloquuntur, irridentes te, sicut Jeremiam, cap. 25, vers. 33, irridentes interrogabunt: Quod est onus Domini? Juxta nūnos. Ubi solent homines otiosi, quia locus apicis est, ad confabulandum convenire, sicut, et in ostiis domorum.

VERS. 31. — QUASI SI INGREDIATUR POPULUS. Veniunt ad te turmatim, magnāque multitudine, quemadmodū si universus populus ad te confluere. IN CANTICIS ORIS SUI. Hebr., cantiones amatorias facient illas, pro lusu eos habent: versus sequenti verit, Carmen musicum.

VERS. 32. — ET ES EIS. Hebr., et ecce es illis sicut cārmen amatorium, id est, es illis iudiciorū, habent te pro histrione.

VERS. 33. — QUD PRÆDICTUM EST. Hoc verbum Hebrei non est: sed explicationis causa recte salvoque sensu additum est ab interprete.

CHAPITRE XXXIV.

1. Le Seigneur me parla encore, et me dit:

2. Fils de l'homme, prophétisez touchant les pasteurs d'Israël: prophétisez, et dites aux pasteurs: Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Malheur aux pasteurs d'Israël qui se paissent eux mêmes! les pasteurs ne paissent-ils pas leurs troupeaux?

semipotipos: nomine greges à pastoribus pascuntur?

3. Lac comedebatis, et lanis operiebamini: et quod crassum erat, occidebatis: gregem autem meum non pasciebatis.

4. Quod infirmum fuit, non consolidasti, et quod agrotum, non sanasti: quod contractum est, non alligasti: et quod abjectum est, non reduxisti, et quod perierat, non quaeristi; sed cum austerritate imperaticeis, et cum potentiā.

5. Et disperse sunt oves meae, eō quod non esset pastor: et facte sunt in devorationem omnium bestiarum agri, et dispersae sunt.

6. Erraverunt greges mei in cunctis montibus et in universo colle excelsi; et super omnem faciem terrae dispersi sunt greges mei et non erat qui requiriere, non erat, inquam, qui requiri-

reter.

7. Propterea, pastores, audite verbum Domini:

8. Virgo ego, dicit Dominus Deus: quia pro eo quod facti sunt greges mei in rapinam, et oves meae in devorationem omnium bestiarum agri, eō quod non esset pastor; neque enim quasquerunt pastores mei gregem meum, sed pascenbat pastores semipotipos, et greges meos non pascenbat:

9. Propterea, pastores, audite verbum Domini:

10. Hec dicit Dominus Deus: Ecce ego ipse sumus pastores: requiram gregem meum de manu corrum, et cessare faciam eos, ut ultra non pascant gregem, nec pascant amplius pastores semipotipos: et liberabo gregem meum de ore eorum, et non erit ultra oīs eis.

11. Quia hec dicit Dominus Deus: Ecce ego ipse requiram oves meas, et visitabo eas.

12. Sicut visitat pastor gregem suum, in die quo fuerit in medio ovium suarum dissipatarum: sic visitabo oves meas, et liberabo eas de omnibus locis, in quibus dispersae fuerant in die nubis et caliginis.

13. Et educam eas de populis, et congregabo eas de terris, et inducam eas in terram suam; et pascam eis in montibus Israhel, in riviis, et in cunctis sedibus terra.

14. In pascuis uberrimis pascam eis, et in montibus excelsis Israhel erunt pascua eorum: ibi requiescent in herbis viribus, et in pascuis pinguis pascenbut super montes Israhel.

15. Ego pascam oves meas, et ego eas accubare faciam, dicit Dominus Deus.

16. Quod perierat, requiram: et quod abjectum erat, reducam, et quod contractum fuerat, alligabo: et quod infirmum fuerat, consolidabo, et quod pingue erit, custodiabo: et pascam illas in iudicio.

17. Vos autem, greges mei, huc dicit Dominus Deus: Ecce ego iudico inter pecus et pecus, arietum et hircorum.

18. Sicut enim pascam eis, et in die xix.

5. Vous mangiez le lait, et vous couvriez de sa laine; vous preniez les brebis les plus grasses, pour les tuer; et vous ne vous mettiez point en peine de paître mon troupeau.

4. Vous n'avez point travaillé à fortifier celles qui étaient faibles, ni à guérir celles qui étaient malades; vous n'avez point bandé les plaies de celles qui étaient blessées; vous n'avez point relevé celles qui étaient tombées; et vous n'avez point cherché celles qui étaient perdues; mais vous les dominiez avec une rigueur sévère et avec empire.

5. Ainsi mes brebis ont été dispersées, parce qu'elles n'avaient point de pasteur; elles ont été dispersées divers lieux, et elles sont devenues la proie de toutes les bêtes sauvages.

6. Mes troupeaux ont erré partout sur les montagnes, et sur toutes les collines élevées; mes troupeaux étaient dispersés sur toute la face de la terre, sans qu'il y eût personne pour aller les chercher, said, dis-je, qu'il y eût personne qui se mit en peine de les chercher.

7. C'est pourquoi, ô pasteurs! écoutez la parole du Seigneur:

8. Je jure par moi-même, dit le Seigneur Dieu, que parce que mes troupeaux ont été livrés en proie, et que mes brebis ont été exposées à être dévorées par les bêtes sauvages, comme n'ayant point de pasteur; puisque mes pasteurs n'ont point cherché mes troupeaux, mais qu'ils n'ont eu soin que de se faire eux-mêmes, sans se mettre en peine de faire mes troupeaux;